CAPUT I.

DE COPIA VERBORUM.

Sed haec eloquendi praecepta sicut cognitioni sunt necessaria, ita non satis ad vim dicendi valent, nisi illis firma quaedam facilitas, quae apud Graecos ἔξις nominatur, accesserit; ad quam scribendo plus an legendo an dicendo conferatur, solere quaeri scio. Quod esset diligentibus nobis examinandum cura, si qualibet earum rerum possemus una esse contenti. Verum ita sunt inter se conexa et indiscreta omnia, ut, si quid ex his defuerit, frustra sit in ceteris laboratum. Nam neque solida atque robusta fuerit unquam eloquentia, nisi multo studio vires acceperit, et citra lectionis exemplum labor ille carens rectore fluit. Qui autem sciet, quae, quoque sint modo dicenda, nisi tamen in procinctu

1. *sicut* — *ita non*. S. Einleit. cognitioni bildet den Gegensatz zu *vim dicendi*, wie Theorie zur Praxis. Aehnlich II, 18. 1 *cum sint artium alicuius positae in inspectione, ad est cognitione et aestimatione* —: *alicuius in effectu*. Die eloquendi praecepta in den vorhergehenden Büchern hatten sich mit dem theoretischen Theile der Vorbildung des Redners beschäftigt. S. Anhang II.

qualibet — *una*. *Qualibet* abundirt neben *unus* bei Quint. häufig. Vgl. Y, 10, 117 *quandiu qualibet unus superfuert*. Auch in umgekehrter Ordnung I, 12, 7 *quarum nos una res quaelibet nihil intermittens fatigaret*. Eine nach-ciceronische Verbindung.

2. *indiscreta*, „unzertrennlich“. Vgl. I, 2, 3 *Sed mea quidem sententia iuncta ista* (sc. ratio vivendi honeste et optime dicendi) atque *indiscreta sunt*. Nicht bei Cicero. *citra* „ohne“, zuerst so bei Dichtern, dann häufig im silbernen Zeitalter. Vgl. 7, 7. *fluit* mit *carens rectore* als der Prädicatsbestimmung zu verbinden und nicht anders zu fassen als sonst bei Qu.: „fließt dahin“; vgl. § 111. 6, 6.

in procinctu, adverbialischer Ausdruck: „schlagfertig“, ähnlich XII, 9, 21 *armatum ac velut in procinctu stantem*, im übertragenen Sinne noch nicht bei Cicero.

nisi tamen, die gewöhnliche Stellung bei solchen Einschränkungen,

paratamque ad omnes casus habuerit eloquentiam, velut clausis
 3 thesauris incubabit. Non autem ut quidque praecipue necessa-
 rium est, sic ad efficiendum oratorem maximi protinus erit mo-
 menti. Nam certe, cum sit in eloquendo positum oratoris offi-
 cium, *dicere* ante omnia est, atque hinc initium eius artis fuisse
 manifestum est; proximam deinde *imitationem*, novissimam *scri-*
 4 *bendi* quoque *diligentiam*. Sed ut perveniri ad summa nisi ex
 principiis non potest, ita procedente iam opere minima incipiunt
 esse quae prima sunt. Verum nos non, quomodo sit instituendus
 orator, hoc loco dicimus; nam id quidem aut satis aut certe uti
 potuimus dictum est; sed athleta, qui omnes iam perdidicerit a
 praeceptore numeros, quo genere exercitationis ad certamina
 praeparandus sit. Igitur eum, qui res invenire et disponere
 sciet, verba quoque et eligendi et collocandi rationem perceperit,
 instruamus, qua ratione quod didicerit facere quam optime, quam
 I facillime possit.

5 Num ergo dubium est, quin ei velut opes sint quaedam
 parandae, quibus uti, ubicunque desideratum erit, possit? Eae
 6 constant *copia rerum ac verborum*. Sed res propriae sunt
 cuiusque causae aut paucis communes, verba in universas pa-
 randa; quae si in rebus singulis essent singula, minorem curam
 postularent, nam cuncta sese cum ipsis protinus rebus offerrent.
 Sed cum sint alii alia aut magis propria aut magis ornata aut
 plus efficientia aut melius sonantia: debent esse non solum nota
 omnia sed in promptu atque, ut ita dicam, in conspectu, ut, cum
 se iudicio dicentis ostenderint, facilis ex his optimorum sit ele-

obgleich die adversative Partikel
 eigentlich zum Nachsatze gehört;
 so auch *si tamen* § 89. Aehnlich
ut tamen 7, 22.

3. *protinus*. „sofort“, bei Qu.
 und den Späteren überhaupt, hier
 in der Schlussfolge; vgl. § 42. 3,
 18. 22.

ante omnia, bei Qu. öfters in der
 Aufzählung; vgl. 2, 4, 7, 6.

proximam — *imitationem*. Die
 Construction schliesst sich an *ma-*
nifestum est an. — *imitatio* begreift
auditio und *lectio* in sich; vgl.
 Cap. 2.

4. *sed athleta*. Qu. geht oft un-

mittelbar in das Gleichniss über:
 vgl. § 33. 7, 1.

numeros. Vgl. XII, 2, 12: *pa-*
laestrici doctores illos, quos nume-
ros vocant, non ideo discantibus
tradunt, ut his omnibus, qui didice-
runt, in ipso lectandi certamine
utantur.

qui — *sciet*. Man beachte den in
 Lehrbüchern überhaupt üblichen
 Gebrauch des Fut. in relativen
 Zwischensätzen statt des Conj.;
 vgl. § 5. 10. 13. 17. 22. 25. 33. etc.

5. *velut* — *quaedam*, in der An-
 führung eines Gleichnisses bei Qu.
 sehr häufig, bei Cic. dafür *quasi*;
 vgl. § 18. 61. 3, 3. 10. 7, 1.

ctio. Et quae idem significarent solitos scio ediscere, quo facilius 7
 et occurreret unum ex pluribus, et, cum essent usi aliquo, si
 breve intra spatium rursus desideraretur, effugiendae repetitionis
 gratia sumerent aliud, quo idem intellegi posset. Quod cum
 est puerile et cuiusdam infelicis operae tum etiam utile parum;
 turbam enim tantum congregat, ex qua sine discrimine occupet
 proximum quodque.

Nobis autem *copia cum iudicio* paranda est, vim orandi 8
 non circulatoriam volubilitatem spectantibus. Id autem conseque-
 mur *optima legendo* atque *audiendo*. Non enim solum nomina
 ipsa rerum cognoscemus hac cura, sed quod quoque loco sit
 apüsimum. Omnibus enim fere verbis praeter pauca, quae 9
 sunt parum verecunda, in oratione locus est. Nam scriptores
 quidem iam borum veterisque comoediae etiam in illis saepe
 laudantur; sed nobis nostrum opus intueri sat est. Omnia verba,
 exceptis de quibus dixi, sunt alicubi optima; nam et humilibus
 interim et vulgaribus opus, et quae nitidore in parte videntur
 sordida, ubi res poscit, proprie dicuntur. Haec ut sciamus atque 10
 eorum non significationem modo sed formas etiam mensurasque
 norimus, ut, ubicunque erunt posita, conveniant, nisi multa
 lectione atque auditione assequi nullo modo possumus, cum
 omnem sermonem auribus primum accipiamus. Propter quod
 infantes a mutis nutricibus iussu regum in solitudine educati,
 etiamsi verba quaedam emisisse traduntur, tamen loquendi facul-
 tate caruerint. Sunt autem alia huius naturae, ut idem pluribus 11

7. *congregat* — *occupet*. Nur
 mühsam lässt sich *quod* als Subject
 auch zu diesen Verbis beziehen;
 leichter wird Ausdruck und Ge-
 danke, wenn wir, wie oft bei Qu.,
 das unbestimmte persönliche Sub-
 ject hier annehmen. Vgl. 2, 24,
 7, 4. 25.

9. *scriptores iam borum*, *ἰαμβο-*
γράφου, deren vorzüglichster Ar-
 chilochus (§ 59) war.

in illis, „wegen jener“; so auch
 5, 12, 22: *iuvenes laudari in bo-*
nis gaudent. Vgl. § 63. 64.

nostrum opus, „unser Fach“; s.
 § 31. — *intueri*, Lesart der Ed.
 Basil., die beste, welche sich bisher
 aus den verunstalteten der Hand-
 schr. hat ermitteln lassen. Vgl. V,

13, 31: *dum locum praesentem non*
totam causam intuentur.

nitidore, auch VIII, 3, 49 wird
nitidum der *sordida oratio* direct
 gegenüber gestellt.

10. *propter quod*, öfters bei Qu.,
 s. § 66. 5, 23. 7, 6. *propter quae*
 1, 61; nicht bei Cicero.

infantes — *caruerint* bezieht sich
 wohl mit einigen Abweichungen
 auf die zuerst von Herodot (II, 2)
 mitgetheilte Ueberlieferung, auf
 welche Weise Psammetichus von
 Aegypten zu erfahren versucht
 habe, welches Volk das älteste sei.

11. *alia sc. verba*, von dem nachheri-
 gen *vocibus* so zu unterscheiden, dass
 letzteres das Wort seiner Form, er-
 steres seinem Begriffe nach be-

vocibus declarent, ita ut nihil significationis, quo potius utaris, intersit, ut *ensis* et *gladius*; alia vero, quae, etiamsi propria rerum aliquarum sint nomina, τροπικῶς tamen ad eundem intellectum feruntur, ut *ferrum* et *mucro*. Nam per abusionem *sicarios* etiam omnes vocamus, qui caedem telo quocunque commiserint. Alia circuitu verborum plurium ostendimus, quale est *Et pressi copia lactis*. Plurima vero mutatione figuramus, *Scio*, *Non ignoro* et *Non me fugit* et *Non me praeterit* et *Quis nescit?* et *Nemini dubium est*. Sed etiam ex proximo mutuari libet. Nam et *intellego* et *sentio* et *video* saepe idem valent quod *scio*. Quorum nobis ubertatem ac divitias dabit lectio, ut non solum quomodo occurrent, sed etiam quomodo oportet, utamur. Non semper enim haec inter se idem faciunt; nec sicut de intellectu animi recte dixerim *video* ita de visu oculorum *intellego*, nec ut *mucronem* gladium sic *mucronem* gladius ostendit. Sed ut copia verborum sic paratur, ita non verborum tantum gratia legendum vel audiendum est. Nam omnium, quaecunque doce-

zeichnet. Vgl. Cic. Or. 49, 162. rerum verborumque iudicium prudentiae est, vocum autem et numerorum aures sunt iudices.

ut nihil sign. — intersit, „dass es für die Bedeutung keinen Unterschied macht.“ Vgl. VII, 2, 20: in iudiciis quoque nihil interest actionum, in welcher Verbindung ad statt des Genit. häufiger ist. Zumpt's Gramm. § 449. A. 2.

quo auf verba zu beziehen; das vorangehende vocibus erforderte qua.

τροπικῶς, die Handschr. setzen quare dazu, welches als Glossem zu betrachten ist. Quasi, das man bisher las, kann der Stellung wegen nicht zu τροπικῶς bezogen werden; eine andere Beziehung aber wäre dem Sinne nach nur auf feruntur möglich, das allerdings hier auf ungewöhnliche Weise gebraucht zu sein scheint. Seine Erklärung findet es aus Stellen wie V, 10, 125: manus ipsa consuetudine ad graves, acutos etc. sonos fertur; es bezeichnet die durch die Gewohnheit bereits ganz un-

willkürlich gewordene Uebertragung.

12. nam, nicht auf das unmittelbar Vorhergehende zu beziehen, sondern zur Anführung einer allgemein bekannten Sache; vgl. § 23. 83. Oft wird noch quidem hinzugefügt, wie § 9, 50.

telo quocunque. Quocunque Pro-nomen indefinitum. Vgl. § 105. 7, 2. S. Einleit.

circuitu. VIII, 6, 59: περιγραφῶν vocant circuitum quendam loquendi; sp. Lat.

Et — lactis. Virg. Ecl. 1, 81.

13. ubertatem ac divitias, ein Hendiadyoin, „reiche Fülle“; divitias tropisch nur noch Cic. de or. 1, 35, 161: in oratione Crassi divitias aique ornamenta eius ingenii perspezi: vielleicht dort mit Anspielung auf den Reichtum des Crassus.

14. faciunt. Die Bedeutung ist gewissermassen die Wirksamkeit oder Thätigkeit der Wörter, daher facere in diesem Sinne nicht selten, z. B. IX, 3, 47: nec verba modo sed sensus quoque idem facientes.

mus, hoc sunt exempla potentiora etiam ipsis quae traduntur artibus, cum eo qui discit perductus est, ut intellegere ea sine demonstrante et sequi iam suis viribus possit, quia, quae doctor praecipit, orator ostendit.

Alia vero audientes alia legentes magis adjuvant. Excitat 16 qui dicit spiritu ipso nec imagine et ambitu rerum sed rebus incendit. Vivunt omnia enim et moventur, excipimusque nova illa velut nascentia cum favore ac sollicitudine. Nec fortuna modo iudicii sed etiam ipsorum qui orant periculo afficimur. Praeter 17 haec vox, actio decora, commoda, ut quisque locus postulabit, pronuntiandi, vel potentissima in dicendo, ratio et, ut semel dicam, pariter omnia docent. In lectione certius iudicium, quod audienti frequenter aut suus cuique favor aut ille laudantium clamor extorquet. Pudet enim dissentire et velut tacita quadam 18 verecundia inhibemur plus nobis credere, cum interim et vitiosa pluribus placent, et a corrogatis laudantur etiam quae non placent. Sed e contrario quoque accidit, ut optime dictis gratiam prava iudicia non referant. Lectio libera est nec actionis impetu 19 transcurrit; sed repetere saepius licet, sive dubites sive memoriae affigere velis. Repetamus autem et tractemus, et ut cibos mansos ac prope liquefactos demittimus, quo facilius digerantur: ita lectio non cruda sed multa iteratione mollita et velut confecta memoriae imitationique tradatur.

15. hoc wird durch das nachfolgende quia aufgenommen.

16. spiritu ipso, „durch den lebendigen Hauch.“ — ambitu „durch den Umriss.“

17. actio, im engeren Sinne = gestus, vgl. 7, 9. Qu. erklärt III, 3, 1 u. XI, 3, 1 pronuntiatio und actio für völlig gleichbedeutend (quapropter utraque appellatione indifferenter uti licet), meint aber, dass die pronuntiatio den letzteren Namen a gestu zu erhalten scheine, daher braucht er bald, wie hier, actio für gestus, bald theilt er actio in vocem gestumque, wie XI, 3, 14; vgl. unten § 19.

ille — clamor. Q. deutet hiermit auf die von ihm III, 2, 37 erwähnte ad clamorem disposita multitudo, auf die von Plinius (Epist.

II, 14) ausführlicher geschilderten auditores conducti et redempti.

18. cum interim c. Ind. vgl. § 111. interim hat später adversative Bedeutung erhalten.

19. iudicia hier wie § 72. sive — velis. Der Conj. praes. nach sive — sive auch IX, 2, 69: Ideoque a quibusdam tota res repudiatur, sive intelligatur sive non intelligatur.

tractemus „gründlich behandeln“, im Gegensatze von transcurrere, wie auch 5, 8.

digerantur für concoquantur, sp. Latein; so auch XI, 2, 35: digestum cibum. Da die einzelnen Theile der Vergleichung in genauer Beziehung zu einander stehen, so ist die Bedeutung des Einzelnen aus den Entgegensetzungen zu entnehmen, wonach sich multa iteratione

- 20 Ac diu nonnisi optimus quisque et qui credentem sibi minime fallat legendus est, sed diligenter ac paene ad scribendi sollicitudinem; nec per partes modo scrutanda omnia, sed perlectus liber utique ex integro resumendus praecipue oratio, cuius virtutes
 21 frequenter ex industria quoque occultantur. Saepe enim praeparat, dissimulat, insidiatur orator, eaque in prima parte actionis dicit, quae sunt in summa profutura. Itaque suo loco minus placent, adhuc nobis quare dicta sint ignorantibus; ideoque erunt
 22 cognitius omnibus repetenda. Illud vero utilissimum, nosse eas causas, quarum orationes in manus sumpserimus, et quotiens continget, utrinque habitas legere actiones: ut Demosthenis atque Aeschinis inter se contrarias; et Servii Sulpicii atque Messalae, quorum alter pro Aufidia, contra dixit alter; et Pollionis et Cassii
 23 reo Asprenate aliasque plurimas. Quin etiam si minus pares videbuntur, aliquae tamen ad cognoscendam litium quaestionem recte requirentur, ut contra Ciceronis orationes Tuberonis in Ligarium et Hortensii pro Verre. Quin etiam, easdem causas ut quisque

mollita und mansos, confecta und liquefactos entsprechen.

20. *nonnisi* ist in der späteren Zeit ein Adverb. geworden, woher es auch als ein Wort zu schreiben ist; so 3, 29. Bei Cic. gehören beide Wörter immer zu verschiedenen Sätzen oder wenigstens Satzgliedern, wie auch 3, 30. 5, 5.

ex integro — ex industria. Im sp. Latein werden adverbialische Ausdrücke mit *ex* und einem Nomen in grosser Zahl gebildet, früher wurde nur *de* oder *ab integro*, *de industria* gesagt; vgl. § 125. 3, 16. 18. 5, 9; *de integro* nur II, 4, 3.

21. *actionis.* „die gehaltene Rede“; ebenso § 22. 5, 20.

in summa, von der Reihenfolge „im letzten“, Gegensatz von *in prima*, oft bei Qu., so III, 5, 43: *duodecimo libro, qui summus futurus est.*

22. *Dem. atque Aeschinis.* Qu. meint die noch erhaltenen Reden *de corona*, wo Dem. für und Aesch. gegen Ctesiphon sprach.

Servii Sulpicii, vgl. § 116.

Messalae, vgl. § 113. Der öfters erwähnte Rechtsfall mit der Aufidia ist unbekannt. Da VI, 1, 20 in einem Fragment der Rede des Sulpicius *signatores* erwähnt werden, betraf derselbe vielleicht ein Testament.

Pollionis, vgl. § 113. *Cassii*, § 116. C. Nonius Asprenas, ein Freund Augusts, ward angeklagt, weil bei einem Gastmahl desselben 130 Gäste vergiftet waren. Plin. H. N. 35, 46 ed. Bip.

23. *aliquae*, „einige“ mit besonderem Nachdruck. Das Komma nach *aliquae* zu setzen, ist deshalb unstatthaft, weil die Zahl der *minus pares orationes* sehr gross sein musste.

Quin etiam easdem. Eine Emendation des Regius; die Handschr. haben *Quis e. e.* ohne Sinn. Es entsteht so freilich eine Wiederholung der kurz zuvor gebrauchten Anfangsworte, ohne dass Quint. eine Anaphora beabsichtigt haben kann; indess finden sich öfter solche Wiederholungen bei ihm. So *Adde quod* dreimal, 2, 10. 11. 12. S. Einleit.

egerit, utile erit scire. Nam de domo Ciceronis dixit Calidius, et pro Milone orationem Brutus exercitationis gratia scripsit, etiam si egisse eum Cornelius Celsus falso existimat, et Pollio et Messala defenderunt eosdem, et nobis pueris insignes pro Voluseno Catulo Domitii Afri, Crispi Passieni, Decimi Laelii orationes ferebantur.

Neque id statim legenti persuasum sit, omnia, quae optimi auctores dixerint, utique esse perfecta. Nam et labuntur aliquando et oneri cedunt et indulgent ingeniorum suorum voluptati, nec semper intendunt animum, nonnunquam fatigantur; cum Ciceroni dormire interim Demosthenes, Horatio vero etiam Homerus ipse videatur. Summi enim sunt, homines tamen, 25 acciditque his, qui, quidquid apud illos repererunt, dicendi legem putant, ut deteriora imitentur, (id enim est facilius) ac se abunde similes putent, si vitia magnorum consequantur. Modesto tamen 26 et circumspecto iudicio de tantis viris pronuntiaudum est, ne, quod plerisque accidit, damnent quae non intellegunt. Ac si necesse est in alteram errare partem, omnia eorum legentibus placere quam multa displicere maluerim.

Plurimum dicit oratori conferre Theophrastus lectionem 27

Nam, s. § 12.

Calidius, M., Zeitgenosse Ciceros.

Brutus, M. Iulius, suchte in dieser Rede die Ermordung des Clodius als eine ruhmwürdige Handlung aus dem Grunde zu rechtfertigen, weil er ein schlechter Bürger gewesen. S. III, 6, 93.

Cornelius Celsus, s. § 124.

24. *et Pollio et Messala*, eine nachlässigere Anwendung der copulativen Conjunctionen als sonst bei Unterordnungen, woher die Lesart vieler Ausgaben *ac M.* viel für sich hat.

Domitii Afri, S. § 118.

Crispi Passieni, der jüngere, Stiefvater des Kaisers Nero, starb 49 n. Chr.

Decimi Laelii, wahrscheinlich der Tac. Ann. VI, 47. (p. Ch. 37.) erwähnte Laelius Balbus, von dem Tacitus c. 48 sagt: *truci eloquentia habebatur, promptus adversum*

insontes.

ferebantur. Vgl. § 129. 7, 30.

Ciceroni — Demosthenes. Qu. führt diesen Ausspruch Ciceros noch einmal XII, 1, 22 an, er kann also damit nicht dessen Orat. 29. ausgesprochenes Urtheil: *qui quantum unus eminet inter omnes in omni genere dicendi, tamen non semper implet aures meas* meinen, sondern eine an einem uns unbekanntem Orte gemachte Aeusserung, die auch Plut. Cic. 24 erwähnt: *ἐννεχοῦ τῶν λόγων ἀπονυστάζειν τὸν Δημοσθένην.* — Horatio. Ars poet. 359.

26. *alteram* st. des ausser bei Cic. überhaupt wenig gebräuchlichen *alterutram*; Qu. braucht in diesem Sinne immer *alter*, vgl. II, 6, 2: *Utile utrumque, et ideo neutrum ab altero separo, sed si facere tantum alterum necesse sit* etc. u. so häufig.

27. *Theophrastus*, s. § 83.

poetarum, multique eius iudicium sequuntur; neque immerito. Namque ab his in rebus spiritus et in verbis sublimitas et in affectibus motus omnis et in personis decor petitur, praecipueque velut attrita cotidiano actu forensi ingenia optime rerum talium blanditia reparantur. Ideoque in hac lectione Cicero requiescendum putat. Meminerimus tamen, non per omnia poetas esse oratori sequendos, nec libertate verborum nec licentia figurarum; genus ostentationi comparatum et praeter id, quod solam petit voluptatem, eamque etiam fingendo non falsa modo sed etiam quaedam incredibilia sectatur, patrocinio quoque aliquo iuvari: quod alligata ad certam pedum necessitatem non semper ut propriis possit, sed depulsa recta via necessario ad eloquendi quaedam deventicula confugiat, nec mutare quaedam modo verba sed extendere, corripere, convertere, dividere cogatur; nos vero armatos stare in acie et summis de rebus decernere et ad victoriam niti. Neque ergo arma squalere situ ac rubigine velim, sed fulgorem inesse qui terreat, qualis est ferri, quo mens simul visusque praestringitur; non qualis auri argentique, imbellis et potius habenti periculosus.

31 *Historia* quoque alere oratorem quodam uberi iucundoque suco potest; verum et ipsa sic est legenda, ut sciamus, plerasque eius virtutes oratori esse vitandas. Est enim proxima poetis et quodammodo carmen solutum et scribitur ad narrandum non ad probandum, totumque opus non ad actum rei pugnamque praesentem sed ad memoriam posteritatis et ingenii famam compo-

neque immerito. „und nicht mit Unrecht“; mit diesem Ausdrucke bricht Qu. öfters ab, um zur Begründung einer von ihm aufgestellten Behauptung überzugehen; vgl. § 79.

spiritus, „der frische Lebenshauch“ Vgl. Hor. C. IV, 9, 10: *spirat adhuc amor Vivuntque commissi calores Aetoliae pueribus puellae*.

in personis decor. „Angemessenheit“; vgl. § 71. 2, 27. VI, 1, 25: *prosopopoeiae, id est fictae alienarum personarum orationes, quales litigatorem decent vel patronum*.

Cicero — putat. S. Arch. 6: *Quia suppeditat (nomen poetarum) nobis, ubi et animus ex hoc forensi*

strepitu reficiatur, et aures convicio defessae conquiescant.

28. *praeter id quod*, allein bei Qu. st. des früheren *praeterquam quod* gebräuchlich; vgl. 2, 26. 3, 6. *Praeterquam* findet sich bei ihm zweimal.

29. *alligata. Constructio ad synesin*, man ergänze *poesis*, ein Wort, das Qu. lieber sich hineinzudenken oder zu umgehen (s. 2, 7.) als anzuwenden scheint; vgl. § 65. 7. 19. Es findet sich bei ihm nur XII, 11, 26.

30. *Neque* „aber nicht“; vgl. § 80. 5, 5. 7, 4.

31. *et ipsa* bezieht sich auf § 28. *opus*, wie § 28 *genus*. Vgl. § 35. 64. 67. 69. 70. 72. 96. 123. 2, 21.

nitur, ideoque et verbis remotioribus et liberioribus figuris narrandi taedium evitat. Itaque, ut dixi, neque illa Sallustiana bre- 32 vitas, qua nihil apud aures vacuas atque eruditas potest esse perfectius, apud occupatum variis cogitationibus iudicem et saepius ineruditum captanda nobis est; neque illa *Livii lactea ubertas* satis docebit eum, qui non speciem expositionis sed fidem quaerit. Adde quod M. Tullius ne Thucydiden quidem aut Xenophontem 33 utiles oratori putat, quanquam illum *bellicum canere*, huius ore *Musas esse locutas* existimet. Licet tamen nobis in digressionibus uti vel historico nonnunquam nitore, dum in his, de quibus erit quaestio, meminerimus, non athletarum toros sed militum lacertos esse; nec versicolorem illam, qua Demetrius Phalereus dicebatur uti, vestem bene ad forensem pulverem facere. Est et 34 alius ex historiis usus et is quidem maximus sed non ad praesentem pertinens locum, ex cognitione rerum exemplorumque, quibus inprimis instructus esse debet orator, ne omnia testimonia expectet a litigatore; sed pleraque ex vetustate diligenter sibi cognita sumat, hoc potentiora, quod ea sola criminibus odii et gratiae vacant.

A *philosophorum* vero lectione ut essent multa nobis petenda, 35 vitio factum est oratorum, qui quidem illis optima sui operis parte cesserunt. Nam et de iustis, honestis, utilibus iisque, quae

ideoque s. Einleitung.

32. *ut dixi*. IV, 2, 45: *Quare vitanda est etiam illa Sallustiana brevitatis et abruptum sermonis genus, quod otiosum fortasse lectorem minus fallat, audientem transvolat, nec dum repetatur expectat*.

saepius ineruditum. Da seit Augustus der dritte Stand wieder zu dem Richteramt zugelassen und die Richter-Decurien von Caligula bis auf 5 vermehrt waren, auch von den Richtern keine juristische Vorbildung verlangt wurde, so ist der von Qu. gebrauchte Ausdruck leicht erklärlich. Bei Privatsachen entschied meist ein Einzelrichter. Vgl. IV, 2, 45: *cum — iudicem rura plerumque in decurias mittant*.

lactea ubertas. Hierunter will Qu. wohl dieselben Eigenschaften verstanden wissen, welche er II, 5, 19 durch die Attribute *candidis-*

simus und *maxime expositus* bezeichnet, weshalb er sagt: *Livium a pueris magis quam Sallustium* (sc. legendum velim). Vgl. zur vollständigen Erläuterung § 101.

33. *Adde quod* ist zwar nur alte Emendation (die MSS. *audio quod*), aber ein häufiger Uebergang bei Qu. Vgl. 2, 10. 11. 12. Sonst noch I, 2, 21. XII, 1, 4. 11, 29.

M. Tullius. Or. 12, 39: *alter (Thucydides) incitator fertur et de bellicis rebus canit etiam quodammodo bellicum*. 19, 62: *Xenophontis voce Musas quasi locutas ferunt*. Vgl. § 73. 82.

in his — esse, „dahin gehören.“ Vgl. II, 21, 4: *non in iudiciis modo et contionibus sed in rebus etiam privatis ac domesticis rhetoricen esse*.

Demetrius, s. § 80.

sint istis contraria, et de rebus divinis maxime dicunt et argumentantur acriter; et altercationibus atque interrogationibus oratorem futurum optime Socratici praeparant. Sed his quoque adhibendum est simile iudicium, ut etiam cum in rebus versemur iisdem, non tamen eandem esse condicionem sciamus litium ac disputationum, fori et auditorii, praeceptorum et periculorum.

37 Credo exacturos plerosque, cum tantum esse utilitatis in legendo iudicemus, ut id quoque adiungamus operi, qui sint, quae in auctore quoque praecipua virtus. Sed persequi singulos 38 infiniti fuerit operis. Quippe cum in Bruto M. Tullius tot milibus versuum de Romanis tantum oratoribus loquatur et tamen de omnibus aetatis suae, quibuscum vivebat, exceptis Caesare atque Marcello, silentium egerit: quis erit modus, si et illos et qui postea 39 fuerunt et Graecos omnes et philosophos? Fuit igitur brevitatis illa tutissima, quae apud Livium in epistola ad filium scripta: *legendos Demosthenen atque Ciceronem, tum ita, ut quisque esset* 40 *Demostheni et Ciceroni similissimus*. Non est tamen dissimulanda nostri quoque iudicii summa. Paucos enim vel potius vix ullum ex his qui vetustatem pertulerunt existimo posse reperiri, quin iudicium adhibentibus allaturus sit utilitatis aliquid, cum se Cicero

35. *altercationibus*. *Altercatio* ist die gerichtliche Disputation zwischen den streitenden Parteien der *continua oratio* entgegengesetzt. Quint. handelt darüber ausführlich VI, 4 und nennt sie *actio brevis et concisa* im Gegensatze zur *actio perpetua*.

Socratici. Hiermit sind offenbar die auch uns zum Theil erhaltenen Schriften des Plato; Xenophon, Aeschines Socr. gemeint; s. § 83.

36. *praeceptorum et periculorum*. Eine Umstellung der Glieder gegen die Symmetrie der Satzgliederung. *Periculum* erhielt allmählich die Bedeutung von „Rechtshandel“, wobei Vermögen oder Leben auf dem Spiele stand. Vgl. IV, 2, 122: *capitis aut fortunarum pericula*. VI, 1, 36 werden *pericula* und *privatae causae* einander gegenübergestellt.

38. *quibuscum vivebat* haben wir beibehalten als immer noch die

beste Verbesserung der gänzlich verunstalteten handschriftlichen Lesarten. Diesen liegt zwar *quibus convivere* näher, aber *convivere* braucht Quint. in drei Stellen nur vom Zusammenspeisen; *quibuscum vivebat* kann jedoch, wie Cic. Off. I, 49, 5, *quibuscum vivimus*, die Zeitgenossen im engeren Sinne, mit denen man verkehrt und umgeht, bezeichnen, im Gegensatze von *quos viderim* § 98. 118; wogegen *aetatis suae* die ganze Lebenszeit bezeichnet. Vgl. Cic. Brut. 65, 231: *quoniam in hoc sermone nostro statui neminem eorum, qui viverent, nominare*.

Caesare atque Marcello. Brut. 71, 248.

quis erit modus. Vgl. § 50. Zumpt's Gr. § 134. Anm.

39. *apud Livium*. Eine uns nicht mehr erhaltene rhetorische Anweisung, ohne Zweifel von dem berühmten Historiker des Namens.

ab illis quoque vetustissimis auctoribus, ingeniosis quidem sed arte carentibus, plurimum fateatur adiutum. Nec multo aliud 41 de novis sentio. Quotus enim quisque inveniri tam demens potest, qui ne minima quidem alicuius certe fiducia partis memoriam posteritatis speraverit? Qui si quis est, intra primos statim versus deprehendetur et citius nos dimittet, quam ut eius nobis magno temporis detrimento constet experimentum. Sed 42 non quidquid ad aliquam partem scientiae pertinet, protinus ad faciendam etiam phrasin, de qua loquimur, accommodatum.

Verum antequam de singulis loquar, pauca in universum de varietate opinionum dicenda sunt. Nam quidam solos veteres 43 legendos putant neque in ullis aliis esse naturalem eloquentiam et robur viris dignum arbitrantur; alios recens haec lascivia deliciaeque et omnia ad voluptatem multitudinis imperitiae composita delectant. Ipsorum etiam, qui rectum dicendi genus sequi 44 volunt, alii pressa demum et tenuia et quae minimum ab usu cotidiano recedant, sana et vere Attica putant; quosdam elatior ingenii vis et magis concitata et plena spiritus capit; sunt etiam lenis et nitidi et compositi generis non pauci amatores. De qua differentia disseram diligentius, cum de genere dicendi quaerendum erit. Interim summatim, quid et a qua lectione petere possint, qui confirmare facultatem dicendi volent, attingam. Paucos enim (sunt eminentissimi) excerpere in animos est. Facile est 45

Erwähnt wird sie von Quint. auch VIII, 2, 18. und II, 5, 20: *Cicero — et incundus incipientibus quoque et apertus est satis, nec prodesse tantum sed etiam amari potest; tum quemadmodum Livius praecipit ut quisque erit Ciceroni similissimus*.

41. *de novis*, im Gegensatze gegen die Alten vor Cicero und auch die Zeitgenossen Cicero's selbst; so II, 5, 23: *antiquos et novos legere*. V, 4, 1: *orationes veterum ac novorum*. Zur Belehrung über die Begriffsunterschiede vergleiche VIII, 3, 34: *et, quae vetera nunc sunt, fuerunt olim nova et quaedam in usu perquam recentia*; auch unten § 43.

42. *ad — phrasin*. Vgl. § 87.

44. *pressa*, „gedrängt“, zusammengestellt mit *tenuis*, so XII, 10,

38: *tenuiora haec ac pressiora*. Vgl. § 46.

tenuia, hier und meist im guten Sinne „fein, einfach“ § 64, so auch 2, 19; doch im tadelnden Sinne XII, 8, 1: *Neque enim quisquam tam ingenio tenui reperietur, qui, cum omnia, quae sunt in causa, dilipenter cognoverit, ad docendum certe iudicem non sufficiat*. Vgl. Hor. C. II, 16, 38.

plena spiritus, vgl. II, 1, 34: *illa plena sanguinis*. Den Genitiv bei *plenus* erklärt Qu. IX, 3, 1 für einen Archaismus, den Ablativ für den neueren Sprachgebrauch; er selbst schwankt bei der Anwendung zwischen beiden Casus. — *Spiritus* hier „die sich über das Gewöhnliche und Alltägliche erhebende Begeisterung“; vgl. § 61. 104. 3, 22. *disseram diligentius*, XII, 10, 63 f.

autem studiosis, qui sint his simillimi iudicare; ne quisquam que ratur omissos forte quos ipse valde probet. Fateor enim plures legendos esse, quam qui a me nominabuntur.

Sed nunc genera ipsa lectionum, quae praecipue convenire intendentibus, ut oratores fiant, existimem, persequor.

46. Igitur ut Aratus ab Iove incipiendum putat, ita nos rite coepturi ab Homero videmur. Hic enim, quemadmodum ex Oceano dicit ipse amnium fontiumque cursus initium capere, omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedit. Hunc nemo in magnis rebus sublimitate, in parvis proprietate superaverit. Idem laetus ac pressus, iucundus et gravis, tum copia tum brevitate mirabilis, nec poetica modo sed oratoria virtute eminentissimus. Nam ut de laudibus, exhortationibus, consolationibus taceam: nonne vel nonus liber, quo missa ad Achillen legatio continetur, vel in primo inter duces illa contentio vel dictae in secundo sententiae omnes litium ac consiliorum explicant artes? Affectus quidem vel illos mites vel hos concitatos, nemo erit tam indoctus, qui non in sua potestate hunc auctorem habuisse